

**ACHIEVEMENT/ACTIVITIES OF THE DEPARTMENT OF ARCHAEOLOGY AND MUSEUMS,
HARYANA, FOR THE YEAR 2025-26 AND PROJECTS/PROGRAMMERS FOR THE YEAR 2026-
27**

1. Introduction

The Department of Archaeology & Museums, Haryana was established in 1972 with the primary aim of protection, conservation, preservation, maintenance and promotion of the State Protected monuments and sites. The movable heritage like sculptures, coins, archaeological artefacts, archival objects etc. are being safeguarded and displayed to create awareness among masses. The Department at present, has under protection, 72 monuments and sites, 5 Zonal Museums and 1 Site Museum.

2. Notable achievement of the Department for the year 2025-26

- A tender has been allotted to DFI regarding internal display of the Rakhigarhi Museum, Hisar. The work is in progress. 90% civil work has been done of the Museum Complex. It is expected that the Rakhigarhi Museum complex would get progressively operationalized during 2025-26. This is being done in collaboration with Government of India.
- A tender has been allotted to M/S Tagbin regarding Internal Display of the State Archaeological Museum, Panchkula. The civil work is in progress. 60% civil work has been done of the Museum Complex. It is expected that State Museum Panchkula would get progressively operationalized during 2025-26.
- The Department has signed a MoU with the Archaeological Survey of India on 30th March 2024, to develop Agroha Archaeological Site as prominent destination in Haryana. A museum, tourist welcome centre, panorama and planetarium will be established to propagate archaeological site of Agroha. In this regard, the Department has conducted a GPR Survey through Indian Institute of Technology, Kanpur.
- The Department has initiated the project for setting up of Swami Omanand Saraswati Sanghrahalya at Jhajjar.
- The work of a Site Museum at Pre-Harappan Site-Kunal, District Fatehabad being executed through PWD (B&R). Civil Work is almost completed.
- **Recovered Artefacts:** Metal Sculptures were recovered from Gurugram through PS, Manesar.
- The Department has issued a final notification to declare prohibited area (the area up to 15 meters from the protected limits) and the regulated area (area beyond 15 meters to 30 meters) for 11 protected sites/monuments in order to provide protection against mining operations and constructions purpose.
- **Notification:** The Department has provided State protection to 68 monuments/sites under Archaeological Act, 1964 of Haryana and more than 40 sites/monuments are under process for state protection.
- **Heritage Corner:** The Department has been circulating heritage kits that focuses on developing Heritage sensitivity and awareness among school children. A concept of *Heritage Corner module* along with Chapter on Haryana's Heritage has been introduced for the same. Heritage kits have been given among 7 districts, and more work is in progress.
- The calendars for the year 2025 have been published on the theme of Rakhigarhi, and Unprotected Monuments respectively.
- **Stamp Sheet and PPC: Launch:** A Customized Stamp sheet, first time in Haryana was launched in July 2024, by Department in collaboration with Chief Post Master General, Ambala Division, on 12 State Protected Monuments of Haryana. A Permanent Pictorial Cancellation themed on Kila Zafargarh, was launched in Jind district. This is a State Protected Monument and now has become identity icon of Post Office stamp.
- **Signages and Upgradation of Sites:** 16 New signboards/ signage have been installed on various State protected sites of Department. New metered connections of internet, electricity and water have also been provided to some Sites as part of upgradation purposes.
- **Souvenirs:** As part of awareness initiatives, Department has launched new set of Souvenirs in form of magnets, coasters, bookmarks, photo frames, mugs, etc. that are being sold at various promotional events.
- **Promotional Events and Social Media Presence:** Over the past ten months, thirty-four heritage programs were successfully organized across fifteen districts of Haryana, featuring heritage walks, tours, seminars, events, workshops, baithaks, and exhibitions. Heritage and experiential tours were also conducted in Rakhigarhi and Narnaul. Additionally, our government official pages now rank third in

followers, with more than 7,000 followers in Instagram. These efforts were carried out in collaboration with schools, colleges, universities, INTACH, and the American Institute of Indian Studies.

- **Exhibitions and Workshops:** Exhibitions and Workshops have been executed and achieved successfully. Surajkund Crafts Fair, Faridabad (February 2025), Sonipat in April 2025, DAV School, Police Line, Karnal in May 2025, Delhi Public School, Kurukshetra in May 2025, GMSSS School Ellanabad (Sirsa), Fatehabad, Kunal Museum and Mango Mela (Pinjore) in July 2025, BDT Swea Pakhwada September 2025, DAV Girls College in September 2025, International Geeta Mahotsav, Kurukshetra (November 2025), 2nd Rakhigarhi Mahotsav (December 2025), Swadeshi Mahotsav at Panchkula Exhibition installed from 23.12.2025-29.12.2025, Saraswati Mahotsav held (19.01.2026-23.01.2026) at Adi Badri, Yamunanagar, Pehowa Tirth and at Archaeological site Kunal, International Conference (08-10.04.2026) at Kurukshetra University and Heritage Walks at different sites with collaborations general public.
- **Technical interventions:** Website upgradation, Sales App, Chat Bot, e-Ticketing Solutions, On-Boarding the Dept on Amazon- Fulfilled by Amazon Vendor for publications, Jahaj Kothi Documentary.
- **Field Archaeology:** Kunal Excavations, Prehistoric Site Explorations in Faridabad Aravalli, Site Exploration in Batta, Hisar District, Site Inspections of State Protected sites and monuments, GPR Surveys- Agroha and Dharondkhera, Drone Survey and Photography of State Protected Monuments, Topara Kalan Field Work have been done.

3. Overall policies and programmes of the Department

This Department has 5 plan schemes:

- i. Archaeological Excavation/Exploration Programme,
- ii. Protection/Preservation and Development of Ancient Monuments/Sites,
- iii. Preparation of Plaster Casts of Ancient Sculptures and Antiquities,
- iv. Setting up of State Archaeological Museum,
- v. Setting up of Zonal Museums.

4. Proposed launch of new projects and concepts by the Department

- Conservation/Maintenance/Restoration and other activities such as exploration, organizing exhibition, publication and preparation of plaster cast of ancient sculptures will be continued.
- A Rakhigarhi Festival is in process of planning, will be executed by year end to showcase the Art and Heritage of this Archaeological site and its time period.
- Setting up of heritage corners in schools of different districts of Haryana to aware students regarding heritage of Haryana. Teacher Demonstrations will be done as well.
- Digitization of artefacts for documentation, upgradation and research purposes of museum activities is being done for students, scholars etc.
- Department will conduct different workshops for school students as well as for researchers to promote the heritage and culture of Haryana.
- Sikh Museum to be set up at Kurukshetra which is under consideration of Govt. regarding finalization of land.
- Statue and Museum of Guru Ravi Das (along with administrative trust, hostel and educational institute.
- Hostel, Library, Museum, Research Centre and Sanskrit Centre in the name of Mata Savitri Bai-Jyotiba Phule.
- Museum for Sikh Gurus in Sector-33 Kurukshetra.
- Swami Omamand Saraswati Museum Jhajjar.

5. Financial Outlay on various programmes being run up by the Department

- Plan outlay of Rs24,66,00,000 sanctioned on Plan side, and Rs. 4,78,01,000 on Non-plan side and Rs. 25,15,00,000 in Capital side for the year 2025-26. The maximum expenditure is allocated for the conservation/renovation and beautification of the State protected sites/monuments and up-gradation of Museums.
- Rs. 77,64,00,000/- for conservation work and to provide public amenities in Narnaul region and NCR region as well under special assistance for states (NCRPC).

- Rs. 41.38 Cr has already been allotted to PWD(B&R) for additional work at Rakhigarhi Site Museum and Interpretation Centre.
- Rs. 4.21 Cr. Has already been allotted to PWD(B&R) for installation of lifts and work station at State Museum, Sector-5, Panchkula.
- Rs. 13.57 lacs allotted to M/s Kapoor Associate Ringh Road Shalimar Bagh New Delhi for consultancy services of Guru Ravidas Bhawan and Museum, Kurukshetra.
- Rs. 89.05 lacs allotted to HSRDC, Panchkula for supply of fabrication at Site Museum Kunal.
- Rs. 3.51 lacs allotted to HSRDC, Panchkula for rejuvenation/conservation of Sheesh Mahal Farukhnagar.
- Rs. 222.36 lacs allotted to HSRDC, Panchkula for conservation work at Tigrana, Bhiwani.

6. Any major policy shift undertaken/proposed to be undertaken and its impact/likely impact on the activities of the Department

- Conservation work effective conservation & protection of the monuments.

7. National/ International recognition of programme/activities of the Department

- To organize an **International Seminar/Conference/Workshop** apart from Regional events.

8. Strategic/long term vision of the Department in the interest of all round development of the people of Haryana

- The moto of the Department is to “*save our Monuments, save our Culture, save our Heritage*”.

पुरातत्व एवं संग्रहालय विभाग, हरियाणा की वर्ष 2025-26 के लिए उपलब्धियां/गतिविधियां तथा वर्ष 2026-27 के लिए परियोजनाएं/कार्यक्रम

1. विभाग की गतिविधियों का परिचय।

पुरातत्व एवं संग्रहालय विभाग, हरियाणा वर्ष 1972 में एक स्वतंत्र विभाग के रूप में उभरा। तब से अन्वेषण, उत्खनन, स्मारकों/स्थलों/पुरावशेषों की राज्य सुरक्षा, विरासत सम्पदा के वैद्युतिकरण के रूप में संरक्षण, प्रकाशन और अनुसंधान से संबंधित कार्य कर रहा है। विभाग में 72 राज्य संरक्षित स्मारक और स्थल, 5 क्षेत्रीय संग्रहालय और 1 स्थल संग्रहालय है।

2. वर्ष 2025-26 के लिए विभाग की उल्लेखनीय उपलब्धियां।

- राखीगढ़ी संग्रहालय, हिसार के आंतरिक प्रदर्शन के संबंध में डीएफआई को एक निविदा आवंटित की गई है। कार्य प्रगति पर है। संग्रहालय परिसर का 90: सिविल कार्य किया जा चुका है। उम्मीद है कि राखीगढ़ी संग्रहालय परिसर 2025-26 के दौरान उत्तरोत्तर बालू हो जाएगा। यह भारत सरकार के सहयोग से किया जा रहा है।
- राज्य पुरातत्व संग्रहालय, पंचकूला के आंतरिक प्रदर्शन के संबंध में मेसर्स टैगबिन को एक निविदा आवंटित की गई है। सिविल कार्य प्रगति पर है। संग्रहालय परिसर का 60: सिविल कार्य किया जा चुका है। उम्मीद है कि राज्य संग्रहालय पंचकूला 2025-26 के दौरान उत्तरोत्तर बालू हो जाएगा।
- विभाग ने हरियाणा में अग्रोहा पुरातात्विक स्थल को प्रमुख स्थल के रूप में विकसित करने के लिए 30 मार्च 2024 को भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। अग्रोहा के पुरातात्विक स्थल का प्रचार करने के लिए एक संग्रहालय, पर्यटक स्वागत केंद्र, पैनोरमा और तारामंडल स्थापित किया जाएगा। इस संबंध में, विभाग ने भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर के माध्यम से एक जीपीआर सर्वेक्षण कराया है।
- विभाग ने झज्जर में स्वामी ओमानंद सरस्वती संग्रहालय की स्थापना हेतु परियोजना शुरू कर दी है।
- फतेहाबाद जिले के कुणाल स्थित प्राक-हड़प्पा स्थल पर एक स्थल संग्रहालय का कार्य लोक निर्माण विभाग (भवन एवं सड़क) के माध्यम से किया जा रहा है। सिविल कार्य लगभग पूरा हो चुका है।

प्राप्त कलाकृतियाँ मानेसर पुलिस चौकी के माध्यम से गुरुग्राम से धातु की मूर्तियाँ प्राप्त की गईं।

- खनन कार्य और निर्माण उद्देश्यों से सुरक्षा प्रदान करने के लिए विभाग ने 11 संरक्षित स्थलों/स्मारकों को निषिद्ध क्षेत्र (संरक्षित सीमा से 15 मीटर तक का क्षेत्र) और विनियमित क्षेत्र (15 मीटर से 30 मीटर से अधिक का क्षेत्र) घोषित करने हेतु अंतिम अधिसूचना जारी की है।
- अधिसूचना विभाग ने हरियाणा के पुरातत्व अधिनियम, 1964 के अंतर्गत 68 स्मारकों/स्थलों को राज्य संरक्षण प्रदान किया है और 40 से अधिक स्थल/स्मारक राज्य संरक्षण हेतु प्रक्रियाधीन हैं।
- हेरिटेज कॉर्नर इसके लिए हरियाणा की विरासत पर अध्याय के साथ हेरिटेज कॉर्नर मॉड्यूल की अवधारणा शुरू की गई है। 7 जिलों को हेरिटेज किट वितरित किए जा चुके हैं और आगे भी काम जारी है।
- वर्ष 2025 के कैलेंडर क्रमशः राखीगढ़ी और असुरक्षित स्मारकों की थीम पर प्रकाशित किए गए हैं।
- स्टाम्प शीट और पीपीसी लॉन्च हरियाणा में पहली बार एक कस्टमाइज्ड स्टाम्प शीट जुलाई 2024 में, विभाग द्वारा मुख्य पोस्ट मास्टर जनरल, अंबाला डिवीजन के सहयोग से, हरियाणा के 12 राज्य संरक्षित स्मारकों पर लॉन्च की गई थी। किला जफरगढ़ पर आधारित एक स्थायी राशित्र रद्दीकरण, जींद जिले में लॉन्च किया गया था। यह एक राज्य संरक्षित स्मारक है और अब डाकघर टिकट का पहचान चिह्न बन गया है।
- साइनेज और साइटों का उन्नयन विभाग के विभिन्न राज्य संरक्षित स्थलों पर 16 नए साइनबोर्ड 6 साइनेज लगाए गए हैं। उन्नयन उद्देश्यों के हिस्से के रूप में कुछ साइटों पर इंटरनेट, बिजली और पानी के नए मीटर कनेक्शन भी प्रदान किए गए हैं।
- स्मृति चिन्ह जागरूकता पहल के हिस्से के रूप में, विभाग ने मैग्नेट, कोस्टर, बुकमार्क, फोटो फ्रेम, मग आदि के रूप में स्मृति चिन्हों का नया सेट लॉन्च किया है।
- प्रचार कार्यक्रम और सोशल मीडिया पर उपस्थिति पिछले दस महीनों में, हरियाणा के पंद्रह जिलों में चौत्तीस विरासत कार्यक्रम सफलतापूर्वक आयोजित किए गए, जिनमें विरासत भ्रमण, पर्यटन, सेमिनार, कार्यक्रम, कार्यशालाएँ, बैठकें और प्रदर्शनियाँ शामिल थीं। राखीगढ़ी और नारनौल में भी विरासत और अनुभवात्मक पर्यटन आयोजित किए गए। इसके अतिरिक्त, हमारे सरकारी आधिकारिक पेज अब इंस्टाग्राम पर 7,000 से ज्यादा फॉलोअर्स के साथ फॉलोअर्स की संख्या में तीसरे स्थान पर हैं। ये प्रयास स्कूलों, कॉलेजों, विश्वविद्यालयों, INTACH और अमेरिकन इंस्टीट्यूट ऑफ इंडियन स्टडीज के सहयोग से किए गए।
- प्रदर्शनियाँ और कार्यशालाएँ: प्रदर्शनियाँ और कार्यशालाएँ सफलतापूर्वक आयोजित की गईं। सूरजकुंड शिल्प मेला, फरीदाबाद (फरवरी 2025), अप्रैल 2025 में सोनीपत, मई 2025 में डीएवी स्कूल, पुलिस लाइन, करनाल, मई 2025 में दिल्ली पब्लिक स्कूल, कुरुक्षेत्र, जीएमएसएसएस स्कूल ऐलनाबाद (सिरसा), फतेहाबाद, कुणाल संग्रहालय और आम मेला (पिंजौर) जुलाई 2025 में, बीडीटी स्वेआ पखवाड़ा सितंबर 2025, डीएवी गर्ल्स कॉलेज सितंबर 2025, अंतर्राष्ट्रीय गीता महोत्सव, कुरुक्षेत्र (नवंबर 2025), दूसरा राखीगढ़ी महोत्सव (दिसंबर 2025), सेक्टर 5 पंचकूला में स्वदेशी महोत्सव के दौरान दिनांक 23.12.2025 से 29.12.2025 तक सरस्वती महोत्सव (जनवरी 2026) में आदि बंदी यमुनानगर पहेवा तीर्थ पहेवा और पुरातात्विक स्थल कुणाल में प्रदर्शियाँ लगाई गईं, अन्तराष्ट्रीय सम्मलेन के दौरान (8-10.04.2026) कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय कुरुक्षेत्र में विभागीय प्रदर्शनी लगाई गई और आम जनता के सहयोग से विभिन्न स्थलों पर हेरिटेज वॉक आयोजित हुए।
- तकनीकी हस्तक्षेप: वेबसाइट अपग्रेडेशन, सेल्स ऐप, चौट बॉट, ई-टिकटिंग सॉल्यूशंस, अमेज़न पर विभाग की ऑन-बोर्डिंग — प्रकाशनों के लिए अमेज़न विक्रेता द्वारा पूरा किया गया, जहाज कोठी वृत्तचित्र।
- क्षेत्र पुरातत्व: कुणाल उत्खनन, फरीदाबाद अरावली में प्रागैतिहासिक स्थल अन्वेषण, बट्टा, हिसार जिले में स्थल अन्वेषण, राज्य संरक्षित स्थलों और स्मारकों का स्थल निरीक्षण, जीपीआर सर्वेक्षण— अग्रोहा और धरौंदखेड़ा, राज्य संरक्षित स्मारकों का ड्रोन सर्वेक्षण और फोटोग्राफी, टोपरा कला क्षेत्र काम हो चुका है।

3. विभाग की समग्र नीतियां और कार्यक्रम।

इस विभाग की निम्नलिखित 5 योजना स्कीम है:—

1. पुरातात्विक उत्खनन एवं अन्वेषण कार्यक्रम।
2. प्राचीन ऐतिहासिक भवनों तथा स्मारकों का संरक्षण, सुरक्षा एवं विकास।
3. प्राचीन पुरातात्विक कला कृतियों की प्रतिमूर्तियों का निर्माण।
4. राज्य पुरातात्विक संग्रहालय की स्थापना।
5. क्षेत्रीय संग्रहालयों की स्थापना।

4. विभाग द्वारा नई परियोजनाओं और अवधारणाओं का प्रस्तावित शुभारंभ

- संरक्षण/स्वरक्षा/पुनर्स्थापना और अन्य गतिविधियाँ जैसे अन्वेषण, प्रदर्शनी का आयोजन, प्रकाशन और प्राचीन मूर्तियों के प्लारटर कार्ड की तैयारी जारी रहेगी।
- इस पुरातात्विक स्थल की कला और विरासत तथा इसकी समयावधि को प्रदर्शित करने के लिए राखीगढ़ी महोत्सव की योजना बनाई जा रही है, जो वर्ष के अंत तक क्रियान्वित किया जाएगा।

- हरियाणा की विरासत के बारे में छात्रों को जागरूक करने के लिए हरियाणा के विभिन्न जिलों के स्कूलों में हेरिटेज कॉर्नर स्थापित किए जाएंगे। शिक्षकों द्वारा प्रदर्शन भी किए जाएंगे।
- संग्रहालय गतिविधियों के दस्तावेजीकरण, उन्नयन और अनुसंधान उद्देश्यों के लिए कलाकृतियों का डिजिटलीकरण छात्रों, विद्वानों आदि के लिए किया जा रहा है।
- विभाग हरियाणा की विरासत और संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए स्कूली छात्रों के साथ-साथ शोधकर्ताओं के लिए विभिन्न कार्यशालाएँ आयोजित करेगा।
- कुरुक्षेत्र में सिख संग्रहालय स्थापित किया जाएगा, जिसके लिए भूमि का चयन सरकार द्वारा विचाराधीन है।
- गुरु रविदास की प्रतिमा एवं संग्रहालय (प्रशासनिक ट्रस्ट, छात्रावास एवं शैक्षणिक संस्थान सहित)।
- माता सावित्री बाई-ज्योतिबा फुले के नाम पर छात्रावास, पुस्तकालय, संग्रहालय, अनुसंधान केंद्र एवं सांस्कृतिक केंद्र।
- सेक्टर 33 कुरुक्षेत्र में सिख गुरुओं के लिए संग्रहालय।
- स्वामी ओमानंद सरस्वती संग्रहालय झज्जर।

5. विभाग द्वारा चलाए जा रहे विभिन्न कार्यक्रमों पर वित्तीय परिव्यय

- रुपये का योजना परिव्यय। योजना पक्ष पर 246600000 स्वीकृत, और रु. गैर-योजना पक्ष पर 4,78,01,000 रुपये। वर्ष 2025-26 के लिए पूंजीगत पक्ष में 251500000 रु. सर्वाधिक व्यय राज्य संरक्षित स्थलों/स्मारकों के संरक्षण/नवीनीकरण एवं सौन्दर्यीकरण तथा संग्रहालयों के उन्नयन हेतु आवंटित किया जाता है।
- राज्यों के लिए विशेष राहायता (एनसीआरपीसी) के अंतर्गत नारनौल और एनसीआर में संरक्षण कार्य और जन सुविधाएं प्रदान करने के लिए 77,64,00,000/- रुपये आवंटित किए गए हैं।
- राष्ट्रीयगढ़ी स्थल संग्रहालय और व्याख्या केंद्र में अतिरिक्त कार्य के लिए पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर) को 41.38 करोड़ रुपये पहले ही आवंटित किए जा चुके हैं।
- राज्य संग्रहालय, सेक्टर-5, पंचकूला में लिफ्ट और कार्य केंद्र की स्थापना के लिए पीडब्ल्यूडी (बी एंड आर) को 4.21 करोड़ रुपये पहले ही आवंटित किए जा चुके हैं।
- गुरु रविदास भवन एवं संग्रहालय, कुरुक्षेत्र की परामर्श सेवाओं के लिए मेसर्स कपूर एसोसिएट रिंग रोड शालीमार बाग नई दिल्ली को 13.57 लाख रुपये आवंटित किए गए हैं।
- स्थल संग्रहालय कुणाल में फैब्रिकेशन की आपूर्ति के लिए एचएसआरडीसी, पंचकूला को 89.05 लाख रुपये आवंटित किए गए हैं।
- शीश महल, फरुखनगर के पुनरुद्धार/संरक्षण के लिए एचएसआरडीसी, पंचकूला को 3.51 लाख रुपये आवंटित।
- तिगराणा, भिवानी में संरक्षण कार्य के लिए एचएसआरडीसी, पंचकूला को 222.36 लाख रुपये आवंटित।

6. विभाग की गतिविधियों में कोई भी प्रमुख नीतिगत बदलाव किया गया/किया जाना प्रस्तावित है पर इसका प्रभाव/संभावित प्रभाव।

- संरक्षण कार्य, प्रभावी संरक्षण और स्मारकों की सुरक्षा। सभी धरोहर स्थलों और स्मारकों का उन्नयन सतत विकास एवं लक्ष्य के नजरिए से किया जाएगा।

7. विभाग के कार्यक्रमांक को राष्ट्रीय/अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर ख्याति दिलवाने के लिए।

- अन्तर्राष्ट्रीय सेमिनार/सम्मेलन आयोजित किए जाएंगे।
- दूसरे अन्य देशों के साथ उत्खनन कार्य/अन्वेषण कार्य के विश्लेषण कार्य में समन्वय स्थापित किया जाएगा।

8. हरियाणा के लोगों के सर्वांगीण विकास के हित में विभाग की रणनीति/दीर्घकालिक दृष्टिकोण।

विभाग का उद्देश्य स्मारकों को संरक्षित करना, संस्कृति एवं विरासत की सुरक्षा करना है।